
  
 

 

Al docente Traverso Leonardo 

Agli Atti – fascicolo personale 

All’Albo on line 

 

OGGETTO: Decreto di nomina animatore digitale - A.S. 2023/2025 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il T.U. n. 297/1994; 

VISTO l’art. 21 Legge N° 59/1997: 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 

VISTO l’art. 25 del D.lgs. n. 165/2001; 

VISTA la Legge n. 107/2015 che ha previsto l’adozione del Piano nazionale per la scuola digitale 

(PNSD), al fine di introdurre, nel mondo dell’Istituzione scolastica, azioni e strategie dirette a 

favorire l’uso delle tecnologie nella didattica e a potenziare le competenze dei docenti e degli alunni 

nel campo del digitale;; 

VISTO il D.M. n. 435/2015; 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 17791 del 19/11/2015 che prevede l’individuazione e la 

formazione, in ciascuna Istituzione Scolastica, di un Animatore digitale, una figura con spiccate 

capacità organizzative che avrà un ruolo strategico nella diffusione e nell’innovazione digitale nella 

comunità scolastica; 

VISTO il Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD); 

VISTO il verbale n.2 del Collegio dei docenti del 11/09/2023 delibera n.7    

VISTO il Decreto MIUR del 18 dicembre 2019, n. 1147 “Destinazione delle risorse per l’Azione #28 

del PNSD”; 

TENUTO conto delle esperienze, delle attitudini e degli incarichi professionali svolti dal Prof. 

Leonardo Traverso 

ACQUISITA la disponibilità del docente a ricoprire l’incarico; 

 
DECRETA 

Il Prof. LEONARDO TRAVERSO è nominato animatore digitale del CPIA 3 SUD Milano 

“Maestro Alberto Manzi” per l’anno scolastico 2022/2023, ai sensi dell’art. 31, comma 2, lettera b 

del D. M. n. 435/2015. 

 
In coerenza con quanto previsto dall’azione #28 del PNSD la S.V. si occuperà della realizzazione 

delle attività previste nei seguenti ambiti: 

CPIA SUD MILANO MAESTRO ALBERTO MANZI 3 SUD "A. MANZI" - C.F. 97698610157 C.M. MIMM0CE00B - AGELQ0I - area organizzativa omogenea

Prot. 0002018/U del 22/11/2023 14:23



  

1. formazione interna: azioni rivolte ai docenti e al personale scolastico sui temi del PNSD, 

attraverso l’organizzazione diretta di laboratori formativi, anche on line e a distanza; 

2. coinvolgimento della comunità scolastica: azioni per un’educazione digitale attraverso il 

coinvolgimento delle studentesse e degli studenti, anche attraverso workshop, giornate dedicate, 

incontri on line, aperti alle famiglie e agli altri attori del territorio; 

3. creazioni di soluzioni innovative: individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche 

sostenibili da attuare nelle scuole, attività di assistenza tecnica e di implementazione delle tecnologie 

e soluzioni digitali nella didattica in classe e a distanza (a titolo esemplificativo, acquisti di 

attrezzature per la didattica digitale, software didattico…); 

 
Il compenso spettante è definito dal PNSD del Ministero Istruzione e Merito in €1000 lordo stato. 

La S.V. si impegna, altresì, a partecipare alle riunioni periodiche di coordinamento ed a produrre, a 

fine anno scolastico, una relazione per illustrare il proprio operato. 

 

 

            
                

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Gemma Santoro 

 

CPIA SUD MILANO MAESTRO ALBERTO MANZI 3 SUD "A. MANZI" - C.F. 97698610157 C.M. MIMM0CE00B - AGELQ0I - area organizzativa omogenea

Prot. 0002018/U del 22/11/2023 14:23


		2023-11-22T11:07:56+0100
	GEMMA SANTORO




